Atque ut de cacozelo dicam obiter [...] est prava affectatio orationis, ducta ex errore vitiosae imitationis [...] Omne cacozelum ferme tumidum est aut fri-

tationem trahunt, an res, quae comparantur, similibus inter se iunctis congruant. [k. 65]

gidum. Multa similia quotidie admittuntur a pueris, qui cum aliquid legerint aut audiverint, statim in imitationem trahunt, id minime ponderantes, an res quae comparantur similibus inter se adiunctis congruant. Ex quo fit, ut ab imitatione qui plurimum iuvari conformatique deberent, iudicii et mentis penuria saepissime derivent errorem. [s. 66]

Stylus parenthyrsus

Stylus parenthyrsus, id est ad thyrsus accedens (hastula sic appellatur frondibus vestita, quam bacchantes gestabant), seu furiosus est, qui grandes et intempestivos affectus continet et figuris in re parva insanit. Affectus vero intempestivus est, qui adhibetur ibi, ubi illius nulla necessitas. [k. 83v]

Theodorus rhetor [...] notissimi vitii in stylo meminit, quod ipse appellat parenthyrsion, quasi ad thyrsus accedens hoc est furori proximum. Norunt omnes thyrsus appellari hastulam frondibus vestitam, quam bacchantes gestabant. [...] Parenthyrsus dici potest oratio grandibus et intempestivis affectibus et figuris in re parva insaniens. [s. 69]

Stylus poeticus

Poeticus stylus est forma dicendi licentiosa in verbis, tropis, figuris, periphrasibus, epithetis, nimium metaphoricis et inflatis. [...] Lectionem poetarum multum conducere oratori ad styli venustatem et elegantiam. [k. 83v]

Ex eo apparet, quantus est error eorum, qui poetico stylo perperam in soluta oratione abutuntur vel verbis, vel numeris, vel periphraseon, quae permul-tis communis esse solet licentia. [s. 72]

Stylus scholasticus

Stylus scholasticus est forma dicendi iuxta artem et praecepta, nimium scrupulosa et exacta ita, ut ipsa fronte nimiam artis praeceptorumque observationem redoleat, quo vitio maxime laborant recens e Tusculo digressi propter artis suae ostentationem. Nota vero scholastici styli ex mente Caussini sunt haec: antequam ad rem veniant praefatio, expositio, digressiones et loci communes affectati, quibus cum insiderint, arbitrantur se Iovis albis quadrigis vehi. Item in quocunque argumento seu materia exordia, narrationes, confirmationes, perorationes religiosius adhibentur, item figurarum gravium usus non habet respectum, un genus causae eundem ferat. Transitiones denique et excusatio-

Accidit plerumque, ut adolescentes e ludo nuper egressi vel etiam viri scholarum umbris diutius enutriti, cum ex palaestra in aciem devenerint, nondum ad civilis illius caeli tolerantiam facti atque compositi, nescio quid umbraticae molliciei, quam cum lacte suxerunt, retineant. Itaque alii, antequam ad rem veniant, praefantur apparatus et excurrunt longius. Alii digressiones et locos communes affectant, quibus cum insederint, arbitrantur se Iovis albis (quod aiunt) quadrigis vehi. Alii, in quocunque demum argumento, exordia, narrationes, confirmationes, perorationes religiosius exigunt atque ista quidem omnia, quamvis frigida et importuna saepius ingerunt, ne videantur artis legibus defuisse.

nes, quod minus elaboratam orationem dixeris, quae omnia scholam et ostentationem redolent. [k. 84]

Alii minime spectantes, an oratio ornatum ferat, grandes figuras [...] ad satietatem aurium intrudunt. [...] Quae omnia scholastica sunt et ubi morosius curantur elaboranturque concinnius, saepe in frigidum aliquid aut puerile desinunt. [s. 70]

Stylus frigidus

Stylus frigidus ille est, qui habet sensus putidos aut violentes, ad intentum oratoris accommodatos et contra rationem facta applicatione superbos. Exemplum styli frigidi habes apud Plutarchum, qui illud in laudem Alexandri explicuit tanquam nimis frigidum; nimirum quod nato Alexandro ea ipsa nocte Dianae Ephesinae templum inter septem orbis miracula numeratum arserit. Hoc ita Egesias in laudem Macedonnis detorsit. Minime mirandum est, inquit, quod Dianae templum arserit, dea enim illa in Olympiae partu, quo Alexander editus est, obstetricandi laboribus et curis distracta ignem non valuit restinguere. [k. 84]

Frigidum [...] esse magis circa novos hospites et peregrinos sensus, quam circa tumorem verborum. [...] Exempla frigidi ex Plutarcho talia sunt. Natus est Alexander ea ipsa nocte, qua Dianae Ephesiae templum, insana et orbi terrarum admiranda substructio, conflagravit. Ex eo, cum de Alexandri laudibus diceret Hegesias, qui inter frigidos sophistas commemoratur a Longino, minime mirandum est, inquit, si Dianae templum tam gravi incendio arserit, quippe dea in ipso Olympiae partu, quo Alexander editus est, obstetricandi laboribus et curis distracta ignem non valuit restinguere. [s. 66]

Stylus humilis

Stylus humilis seu rudis, in quo sensum nullum nisi obvium et verba ferme tantum simplicia, tropum nullum, figuram nullam, eruditionem nullam nisi forte lippis notam invenies. [k. 84v]

Occurrit primum styli humilitas, in quam pauci admodum scriptores sua sponte incurrerunt, ita omnem ut in vita ignobilitatem, ita in stylo exilitatem fugiunt. [...] Contingit autem humilitas in stylo duobus modis: vel per sensuum exilitatem, vel per tenuium verborum abiectam compositionem. [s. 76]

Stylus puerilis

Stylus puerilis est mista dicendi forma, ex affectata, cacozela et frigida. Sensus plerumque habet tenues, lusos, minutos in verbis, digressiones ineptas, allusiones ad verba, affectatas descriptiones, luxuriantes figuras, inopiam iudicii, redundantiam sermonis et verba undique ad ostentationem collecta. [k. 84v]

Sensus in eo sunt ferme tenuiculi, cum aliqua illecebra vanissimae iucunditatis lusus minuti, digressiones ineptae, allusiones ad verba, affectatae rerum descriptiones, luxuriantes figurae, inopia iudicii, redundantia sermonis, verba undique ad ostentationem collecta et rhythmorum circumscriptionumque putida elaboratio. [s. 67]